
 

 

 

Ciuda

veinte

 

La Sal

Federa

para 

ciudad

extem

 

1. Acu

Gener

INE/CG

Asisten

 
                                  

1 En lo su
2 En adel

ad de M

e.1  

a Supe

ación re

la prot

dano, 

mporáne

uerdo I

ral del 

G189/20

ncia Ele

                                       

cesivo las f
lante INE. 

México,

erior del 

esuelve

tección 

en 

eament

INE/CG

Instituto

020, rel

ectoral 2

                                       

fechas cor

JUICI
DERE
CIUD
 
EXPE
 
ACTO
OTRO
 
AUTO
NAC
 
MAG
SOTO
 
SECR
HERN
 

, a die

Tribuna

e desec

de los

razón

te.  

AN

189/202

o Nacio

lativo a

2020-20

                

rresponder

IO PAR
CHOS 

DADANO

DIENTE: 

ORES: P
OS 

ORIDAD 
IONAL E

GISTRADA
O FREGO

RETARIO
NÁNDEZ 

eciocho

al Electo

har la d

s derec

n de

TECEDE

 

20. El s

onal Ele

a la Est

21 y sus

rán a dos m

RA LA P
POLÍTIC

O  

SUP-JD

PEDRO 

RESP
ELECTO

A PONE
OSO 

: CAR
 

o de no

oral de

demand

chos po

e ha

NTES  

siete de

ectoral2

trategia

s respec

mil veinte, s

PROTEC
CO-ELEC

DC-1012

DAMIÁ

ONSAB
RAL 

ENTE: M

MELO 

oviemb

l Poder

da del 

olítico-e

aberse 

e agost
2 aprob

a de C

ctivos a

salvo preci

CCIÓN 
CTORAL

3/2020 

ÁN BO

LE: IN

MÓNICA

MALDO

re de 

r Judicia

present

electora

pres

to, el C

bó el A

apacita

nexos.  

sión en co

DE LOS
LES DEL

 

ORJA Y

NSTITUTO

A ARAL

ONADO

dos mi

al de la

te juicio

ales de

entado

Consejo

Acuerdo

ación y

ntrario. 

S 
L 

Y 

O 

Í 

O 

l 

a 

o 

l 

o 

o 

o 

y 



SUP-JDC-10123/2020 
  

2 

2. Convocatoria controvertida. El diecinueve de octubre, el INE 

emitió Convocatoria para participar como Supervisor/a 

Electoral y Capacitador/a Asistente Electoral en el proceso 

electoral 2020-2021.  

 

3. Demanda. Inconformes con la referida Convocatoria, el seis 

de noviembre, Pedro Damián Borja, José Ángel Trueba Bernal 

y Rodolfo Rivera Bañuelos, promovieron demanda de medio 

de impugnación ante la Sala Regional de este Tribunal 

Electoral, con sede en Monterrey, Nuevo León. 

 

4. Solicitud de consulta competencial. Mediante proveído de 

seis de noviembre, dictado en el Cuaderno de Antecedentes 

86/2020, el Magistrado Presidente de la referida Sala Regional 

sometió a consideración de la Sala Superior la cuestión 

competencial para que determine quién debe conocer del 

medio de impugnación promovido por la parte actora, contra 

la Convocatoria emitida por el INE, con efectos generales en 

todo el territorio nacional, motivo por el cual remitió la 

documentación atinente y, requirió el trámite correspondiente. 

 

5. Recepción en la Sala Superior. El nueve de noviembre, se 

recibió el aludido medio de impugnación y, en la citada 

fecha, el Magistrado Presidente de este órgano jurisdiccional 

ordenó integrar el expediente SUP-AG-189/2020, así como 

turnarlo a la Ponencia de la Magistrada Mónica Aralí Soto 

Fregoso, para los efectos establecidos en el artículo 19 de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral.3 

                                                                                                                                

3 En lo sucesivo LGSMIME. 



 

6. Re

INE/SC

Oficia

Conse

consta

relacio

 

7. Ac

noviem

reenc

los de

 

8. Tur

Magis

integra

a la P

para 

Gener

Electo

 

 

PRIME

conoc

Convo
                                  

4 En ade
5 Con fu
Base VI
Estados 
fracción
como 7
de novi
SUP-AG-

emisión

CG/2593

lía de 

ejo Gen

ancias 

onada c

uerdo 

mbre, la

auzar e

rechos 

rno. Po

trado P

ar el ex

Ponenc

los efe

ral del 

oral.4 

RAZ

RO. Co

cer y res

ocatoria
                                       

elante LGS
undamen
; 94 y 99
Unidos M

n I, inciso 
9, párrafo
embre, e
-189/2020

n de 

3/2020, 

Partes 

eral de

de p

con el m

de Sal

a Sala S

el Asunt

político

or acu

Presiden

xpedien

ia de l

ectos e

Sistema

ZONES Y

mpeten

solver e

a emitid
                                       

SMIME. 
nto en los
, párrafo 

Mexicanos
e), de la 

o 2, de la 
n el Asun

0. 

inform

recibid

de est

l INE rem

publicita

medio d

a. Med

Superior

to Gene

o-electo

uerdo d

nte de 

nte SUP-

a Mag

establec

a de M

Y FUNDA

ncia. La

el presen

da el d
                

s artículos
cuarto, 

; 1º, fracc
Ley Orgá

LGSMIME
to Gener

me cir

do el 

ta Sala

mitió: el

ación 

de impu

diante 

r asumi

eral a j

orales de

de die

este ó

-JDC-10

istrada 

cidos e

Medios d

AMENTO

a Sala S

nte juici

diecinue

s 1; 17, p
fracción 

ción II; 184
ánica del 
y, en el A

ral, identif

rcunstan

diez d

a Super

 informe

y dive

ugnació

Acuerd

ó comp

uicio p

el ciuda

eciocho

órgano 

0123/20

Mónic

n el a

de Impu

OS DE LA

uperior 

io5, porq

eve de

árrafo se
V de la 

4;185; 186
 Poder Ju

Acuerdo d
ficado co

SUP-JD

nciado.

e novi

rior, el 

e circun

ersa do

ón. 

do de 

petenci

ara la 

adano. 

o de n

jurisdic

020, así 

a Aralí 

rtículo 

ugnació

A DECIS

es com

que se 

e octub

gundo; 4
Constituc
, fracción

udicial de
de Sala em
on el núm

DC-1012

. Por 

embre,

Secreta

nstancia

ocumen

diecioc

ia y de

protecc

noviem

cional 

como 

Soto F

19 de 

ón en M

SIÓN 

mpeten

controv

bre, por

41, párrafo
ción Polític
n III, inciso 
e la Feder
mitido el d
ero de ex

23/2020

3

oficio

 en la

ario de

ado, las

ntación

cho de

terminó

ción de

bre, e

ordenó

turnarlo

Fregoso,

la Ley

Materia

te para

vierte la

r el INE

o tercero
ca de los
 c), y 189
ración, as
dieciocho
xpediente

0 

3 

o 

a 

l 

s 

n 

e 

ó 

e 

l 

ó 

o 

, 

y 

a 

a 

a 

E 

, 
s 
, 

sí 
o 
e 



SUP-JDC-10123/2020 
  

4 

para efecto de participar como Supervisor/a Electoral y 

Capacitador/a Asistente Electoral en el proceso electoral 

2020-2021.  

 

SEGUNDO. Justificación para resolver en sesión no presencial. 

Esta Sala Superior emitió el Acuerdo General 8/2020, en el 

cual, si bien reestableció la resolución de todos los medios de 

impugnación, en su punto de acuerdo segundo determinó 

que las sesiones continuarán realizándose por medio de 

videoconferencias, hasta que el Pleno de la propia Sala 

Superior determine alguna cuestión distinta. 

 

En ese sentido, se justifica la resolución del presente medio de 

impugnación de manera no presencial.  

 

TERCERO. Improcedencia. Con independencia de que 

pudiera actualizarse alguna otra causal de improcedencia, la 

demanda del juicio ciudadano se presentó fuera del plazo 

legal previsto en el artículo 8 de la LGSMIME, por lo que se 

actualiza la relativa a la extemporaneidad en la promoción 

del medio de impugnación, contemplada en el artículo 10, 

párrafo 1, inciso b), del mismo ordenamiento. 

 

El numeral 7, párrafo 1 de la LGSMIME establece que, durante 

los procesos electorales todos los días y horas son hábiles. Los 

plazos se computarán de momento a momento y si están 

señalados por días, éstos se considerarán de veinticuatro 

horas. 

 



A su v

de im

días c

tenga

hubies

 

Así, el

medio

promo

que se

una 

conoc

 

En el p

emitid

partici

Asisten

 

Al efe

actore

públic

de oc

Electo

Electo

el num

Jornad

dispus

salud 

las re

como 

vez, el a

mpugnac

contado

 conoc

se notifi

 cómp

os de 

ovente 

e preten

notifica

cimiento

presente

da el die

ipar c

nte Elec

ecto, ca

es refier

ca emitid

ctubre d

oral y C

oral 2020

meral 6

da Elec

so com

del gru

comen

 consec

artículo 

ción de

os a pa

cimiento

cado d

uto de

impugn

haya te

nda co

ación f

o. 

e juicio,

ecinuev

omo S

ctoral en

abe de

ren lo s

da por 

del año

Capaci

0-2021, 

6, dice;

ctoral”,

o med

po pob

dacion

cuencia

8 de la

eberán 

artir de

o del a

de confo

l plazo 

nación 

enido c

ntrovert

formal 

, la part

ve de o

Supervis

n el pro

estacar

siguient

el Institu

 en cur

itador 

entre lo

 “No te

 así m

dida de

blaciona

nes emi

a de la p

a LGSM

presen

l día sig

acto o 

ormidad

legal p

inicia 

conocim

tir, ya se

o de

te acto

octubre

sor/a E

oceso el

r que, s

te: En a

uto Nac

rso para

Asistent

os requis

ener 60

mismo d

 preve

al de 60

itidas p

pandem

MIME dis

ntarse d

guiente

resoluci

d con la

para la

a part

miento d

ea que 

e algun

ra impu

e, por e

Electora

lectora

su escr

atenció

cional E

a partic

te Elec

sitos leg

0 años

dice qu

nción p

0 años 

por la 

mia de 

SUP-JD

spone q

dentro 

e a aqu

ión imp

a ley ap

a presen

tir de 

del act

ese mo

na otra

ugna la

el INE p

al y C

l 2020-2

rito de 

ón a la 

Electora

cipar co

ctoral e

gales, e

o más

ue este

para sa

y más, 

Secreta

Covid-

DC-1012

que los 

de los 

uél en 

pugnad

plicable

ntación

que la

to o res

otivo de

a fuen

 Convo

ara efe

Capacit

2021.  

deman

convo

al con fe

omo Sup

en el P

n partic

s al día

e requ

alvagua

en aten

aría de

19.  

23/2020

5

medios

cuatro

que se

o, o se

e. 

n de los

a parte

solución

erive de

nte de

ocatoria

ecto de

tador/a

nda los

ocatoria

echa 19

pervisor

Proceso

cular en

a de la

uisito se

ardar la

nción a

e Salud

0 

5 

s 

o 

e 

e 

s 

e 

n 

e 

e 

a 

e 

a 

s 

a 

9 

r 

o 

n 

a 

e 

a 

a 

d 



SUP-JDC-10123/2020 
  

6 

 

Esto es, los promoventes refieren que el diecinueve de 

octubre, se emitió la Convocatoria que ahora controvierten. 

Asimismo, es importante precisar que, de la página de Internet 

del INE se advierte que, la Convocatoria aludida fue 

publicada el diecinueve de octubre, lo cual se invoca como 

hecho notorio, en términos de lo dispuesto por el artículo 15, 

párrafo 1 de la LGSMIME. 

 

Por ende, es de considerarse que la Convocatoria 

controvertida se emitió y publicó el diecinueve de octubre, sin 

que la parte actora formule alguna precisión en el sentido de 

que tuvo conocimiento de la misma, en una fecha posterior, o 

bien, al momento de la presentación de su demanda. 

 

Por lo tanto, el plazo legal para la presentación del juicio para 

la protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano trascurrió del martes veinte al viernes veintitrés de 

octubre. 

 

En consecuencia, si la demanda del juicio ciudadano la parte 

actora la presentó hasta el seis de noviembre, en la Oficialía 

de Partes de la Sala Regional de este Tribunal Electoral con 

sede en Monterrey, Nuevo León, debe concluirse que la 

demanda del medio de impugnación es extemporánea, por 

lo que debe desecharse de plano. 

 

Por lo expuesto y fundado, se  
 

RESUELVE: 



ÚNICO

protec

ciudad

Notifíq

 

En su 

archív

conclu

 

Así lo 

los Ma

Electo

Gener

senten

 

 

 

 

 
Este do

electrón

los num

Tribunal 

impleme

en los a

turno, s

electora

 

O. Se de

cción 

dano. 

quese c

oportu

vense e

uido. 

resolvie

agistrad

oral del 

ral de 

ncia se 

ocumento

nicas cert

merales se

Electora

enta la fir

acuerdos, 

ustanciac

al. 

esecha

de l

omo en

unidad 

l exped

eron, po

dos qu

Poder 

Acuerd

firma el

o es una 

ificadas, e

egundo y 

l del Pod

rma elect

resolucio

ción y re

a de pla

los de

n Derec

devuélv

diente c

or unan

e integ

r Judicia

dos aut

lectróni

represen

el cual tie

cuarto d

der Judic

trónica ce

nes y sen

solución 

 

ano la 

erechos

cho corr

vanse 

como a

nimidad

gran la

al de l

oriza y 

icamen

ntación g

ene plena

del Acuer

cial de la

ertificada 

ntencias q

de los m

deman

s polí

respond

los doc

sunto to

 de vot

 Sala 

la Fede

da fe 

nte. 

gráfica a

a validez ju

rdo Gene

a Federac

del Pode

que se dic

medios de

SUP-JD

nda del

ítico-ele

da. 

cument

otal y d

tos, las 

Superio

eración

de qu

autorizada

urídica de

eral de la

ción 3/20

er Judicia

cten con 

e impugn

DC-1012

 juicio 

ectorale

os atine

definitiva

Magist

or del T

. El Sec

ue la p

a median

e conform

a Sala Sup

20, por e

al de la Fe

motivo de

nación en

23/2020

7

para la

es de

entes y

amente

radas y

Tribuna

cretario

presente

nte firmas

midad con

perior de

el que se

ederación

el trámite

n materia

0 

7 

a 

l 

y 

e 

y 

l 

o 

e 

s 

n 

el 

e 

n 

, 

a 


